
146  diário oficial Nº 34.539 Quarta-feira, 31 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº382/2021-GAB/PAD 
Belém, 30 de março de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1188188/2017 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO o Parecer nº 1344/2018 exarado pela Consultora Jurídica 
do Estado - ASJUR/SEDUC/PA
CONSIDERANDO o Despacho da Ouvidora - SEDUC/PA, de 18 de fevereiro 
de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor da servidora A.M.C., matrícula nº 57215360-1, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 178, I 
c/c 190, XII, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores TÂNIA DE NAZA-
RÉ PAMPLONA SEABRA, Mat. nº 5618460-3, FELIPE TEIXEIRA REZENDE, 
Mat. nº 54197224-2 e ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 
57211696-1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo ini-
cial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 640941

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
NOME: ERIKA RIBEIRO MOREIRA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 08/10/20 A 22/10/20
MATRICULA: 57224148/1  CARGO: ASSIST ADM
LOTAÇÃO: DIV CADASTRO/BELEM
LAUDO MEDICO:  66126
NOME: FABIO PEREIRA MODESTO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 03/10/20 A 31/12/20
MATRICULA: 57208459/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE CABANAGEM/BELEM
LAUDO MEDICO: 204607A/1
NOME: HAROLDO FONSECA DA SILVA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 29/09/20 A 27/11/20
MATRICULA: 196592/1 CARGO: DATIL
LOTAÇÃO: EE JUPITER MAIA/CURUCA
LAUDO MEDICO: 64708
NOME: JACILEIA DOS SANTOS TAVARES
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 03/12/20 A 17/12/20
MATRICULA: 448265/1 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: EE AMERICO OLIVEIRA/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 68231
NOME: JANE DO SOCORRO SAMPAIO
CONCESSAO: 21 DIAS
PERIODO: 01/07/20 A 21/07/20
MATRICULA: 5571278/1  CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MEDICO:  64115
NOME: JANE DO SOCORRO SAMPAIO
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 17/08/20 A 31/08/20
MATRICULA: 5571278/1  CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: DIRETORI ENSINO/BELEM
LAUDO MEDICO: 63524
NOME: JANIELE DOS SANTOS DA SERRA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 26/11/20 A 10/12/20
MATRICULA: 57225787 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: EE SALOMAO MATOS/SALVATERRA
LAUDO MEDICO:  67647
NOME: JEANE FABIOLA MOREIRA LIMA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 14/12/19 A 28/12/19
MATRICULA: 57213130/1 CARGO: FONO
LOTAÇÃO: UT ASTERIO CAMPOS/BELEM
LAUDO MEDICO: 64150
NOME: JHONATAS NASCIMENTO BORGES
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 03/11/20 A 01/01/21

MATRICULA: 5948059/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JOSE HAGE/PORTO MOZ
LAUDO MEDICO: 68998
NOME: JOSE AFONSO PANTOJA PEREIRA
CONCESSAO: 14 DIAS
PERIODO: 15/12/20 A 28/12/20
MATRICULA: 311197/1 CARGO: AG PORT
LOTAÇÃO: DIRET ASSIST ESTUDANTE/BELEM
LAUDO MEDICO:  68945
NOME: KATIA REGINA CHAGAS DOS PASSOS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 04/12/20 A 01/02/21
MATRICULA: 3235670 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE ROBERTO BARROSO/STA IZABEL PA
LAUDO MEDICO: 67946
NOME: KECYA RHUANE ANTENORIA MATOS
CONCESSAO: 7 DIAS
PERIODO: 16/11/20 A 22/11/20
MATRICULA: 55588662 CARGO: ASSIST ADM
LOTAÇÃO: DIV LOTACAO/BELEM
LAUDO MEDICO: 67943
NOME: KECYA RHUANE ANTENORIA MATOS
CONCESSAO: 13 DIAS
PERIODO: 23/11/20 A 05/12/20
MATRICULA: 55588662 CARGO: ASSIST ADM
LOTAÇÃO: DIV LOTACAO/BELEM
LAUDO MEDICO: 67944
NOME: LADSON WALLACY SILVA RAMOS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 23/06/20 A 21/08/20
MATRICULA: 57213022/1 CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: EE MARIA AMARAL/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 60683
NOME: LUCIANA CLAUDIA TEIXEIRA PESSOA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 20/08/20 A 18/10/20
MATRICULA: 5899388/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE S JOAO BATISTA/BELEM
LAUDO MEDICO: 63835
NOME: MARCIO PEREIRA DE SOUSA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 25/08/20 A 23/10/20
MATRICULA: 5889914/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ARMANDO FAJARDO/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 63898
NOME: MARI ELISA SANTOS DE ALMEIDA
CONCESSAO: 33 DIAS
PERIODO: 17/05/20 A 18/06/20
MATRICULA: 6009808/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: DIRET ENSINO/BELEM
LAUDO MEDICO: 62724
NOME: MARIA GORETE NOGUEIRA RIBEIRO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 01/09/20 A 30/10/20
MATRICULA: 57213731/1 CARGO: MERENDEIRA
LOTAÇÃO: EE INOCENCIO SOARES/PRIMAVERA
LAUDO MEDICO: 63896
NOME: MARIA MERY GOMES DOS REIS
CONCESSAO: 5 DIAS
PERIODO: 12/08/20 A 16/08/20
MATRICULA: 668656/1 CARGO: ESCR DATIL
LOTAÇÃO: DIV PAGAMENTO/BELEM
LAUDO MEDICO: 63523
NOME: MARINA SILVA PANTOJA PEREIRA
CONCESSAO: 5 DIAS
PERIODO: 30/11/20 A 04/12/20
MATRICULA: 305766 CARGO: ASSIST ADM
LOTAÇÃO: DIV CADASTRO/BELEM
LAUDO MEDICO: 67945
NOME: MILTON BOULHOSA RIBEIRO MALATO
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 11/09/20 A 10/10/20
MATRICULA: 5410380/1  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE SALESIANA TRABALHO/BELEM
LAUDO MEDICO: 64114

Protocolo: 640796
LICENCA ASSISTENCIA
NOME: IZABEL CRISTINA MARTINS DE MORAES BITTENCOURT
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 21/09/20 A 20/10/20
MATRICULA: 5308860/2 CARGO: ORIENT ESCOLAR
LOTAÇÃO: DEP INSP DOC ESCOLAR/BELEM
LAUDO MEDICO: 64153
NOME: IZABEL CRISTINA MARTINS DE MORAES BITTENCOURT
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 07/12/20 A 05/01/21
MATRICULA: 5308860/2 CARGO: ORIENT ESCOLAR
LOTAÇÃO: DEP INSP DOC ESCOLAR/BELEM
LAUDO MEDICO: 68112

Protocolo: 640804


